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BESTUURSVERSLAG 2021

Doelstelling van de organisatie
Harteraad ontwikkelt zich in 2021 verder als het ervarings- en datagedreven expertisecentrum voor het leven

met een hart- en vaataandoening.

Harteraad verbindt, versterkt en vertegenwoordigt 1,5 miljoen mensen met hart- en vaataandoeningen en
hun naasten. Ervaringen zijn de motor achter ons werk. Ook in 2021 is dat van groot belang omdat de
achterban van Harteraad aangeeft onafhankelijke en betrouwbare informatie, ondersteuning en
belangenbehartiging hard nodig te hebben. Ze voelen zich extra kwetsbaar omdat ook dit jaar corona voor
een belangrijk deel het leven en nieuws beheerst.

Verbinden doet Harteraad als vereniging van aaneengesloten en actieve (ervarings)deskundigen, vrijwilligers,
leden, beweegpartners, communities, donateurs en professionals. Harteraad versterkt de mensen met een
persoonlijk en relevant aanbod in samenwerking met partners, organisaties en instanties zodat ze beter
kunnen leven met een aandoening. Harteraad vertegenwoordigt de mensen met hart- en vaataandoeningen
en participeert o.a. in wetenschappelijk onderzoek en kwaliteit van zorg trajecten.

De vereniging Harteraad (statutair gevestigd te Den Haag) is in 2009 ontstaan uit een fusie van Hartezorg,
vereniging van hartpatiénten, de Vereniging van Vaatpatiénten, Stichting Bloedlink, Stichting Hart in
Beweging en Stichting Hoofd Hart en Vaten met als missie het behartigen van de belangen van mensen met
hart- en vaataandoeningen in Nederland.

Harteraad is partner van de Hartstichting. Vanaf 2013 zet Harteraad zich samen met de Hartstichting in voor
mensen met hart- en vaataandoeningen in Nederland. Vanaf 2018 maken de organisaties
samenwerkingsafspraken voor steeds drie jaar. 2021 markeert het eerste jaar van weer een nieuwe

samenwerkingsperiode.

Structuur van de organisatie

Harteraad is een vereniging. Een lidmaatschap van de vereniging staat open voor mensen met een hart- of
vaataandoening en hun naasten. Mensen of organisaties kunnen zich aansluiten op een manier die bij hen
past. Bijvoorbeeld als donateur of (project)partner. Ook zijn er honderden beweegpartners en -coaches nauw

met Harteraad verbonden.
De vereniging heeft een ledenraad, een bestuur en een organisatie met beroepskrachten en vrijwilligers.

De ledenraad is het toezichthoudende orgaan binnen de vereniging. De belangrijkste statutaire taken van de
ledenraad zijn het benoemen van het bestuur, het vaststellen van jaarplan en begroting en het vaststellen
van het jaarverslag en de jaarrekening. Ten behoeve van de ledenraad is een auditcommissie actief. Deze
commissie is samengesteld door de ledenraad en ondersteunt de ledenraad bij de uitvoering van haar

statutaire taken.

Het bestuur is belast met het besturen van de vereniging en draagt zorg voor de continuiteit en kwaliteit van
de organisatie. In 2021 is de samenstelling van het bestuur:

- mevrouw R. Veldhuizen, voorzitter tot oktober 2021

- mevrouw G. Schippers, voorzitter vanaf oktober 2021

- de heer E. Elsinga, vice voorzitter



- de heer A. Verburgt, lid
- deheerV. Umans, lid
- de heer M. Lenssen, lid
- de heer N. Dapaah, lid
Op het bureau zijn betaalde krachten werkzaam. Het bureau heeft een beleidsinitiérende, uitvoerende en

codrdinerende rol binnen de vereniging. Het bureau en de vrijwilligers staan onder leiding van een directeur,
mevrouw A.l.C.M. Vervoord.

Binnen Harteraad zijn verschillende groepen met ervaringsdeskundigen en vrijwilligers actief: in
communities, de Harteraadlijn, het Harteraadpanel, teams in de regio, het College van Ervaringsdeskundigen
en op het Harteraad platform. Als gevolg van corona(maatregelen) kunnen de fysieke activiteiten met
patiénten en bijeenkomst in bijvoorbeeld de ziekenhuizen niet doorgaan. Daardoor worden deze activiteiten
in de regio’s in 2021 afgebouwd.

Activiteiten en financieringsbronnen
Inhoudelijk richt Harteraad zich op de thema'’s:

- medicijnen

- bewegen

- emoties

- m/vverschillen
Vanuit deze thema’s wordt actieve samenwerking gezocht met uiteenlopende partners. Hierdoor wordt de
impact verder vergroot.
De activiteiten zijn beschreven in het jaarplan 2021 en verantwoord in de Jaarrapportage 2021. De begroting
2021 is tijdens de vergadering van de ledenraad van december 2020 vastgesteld. Eind 2021 wordt de
Harteraadmonitor uitgevoerd waarmee opnieuw de thema’s en daarmee de agenda voor 2022 wordt

vastgesteld.

Ter uitvoering van de activiteiten ontvangt Harteraad instellingssubsidie van de Hartstichting en van het
Fonds PGO. Tevens ontvangt Harteraad contributiegelden van de aangesloten leden en beweegpartners
alsook donaties van particulieren.

Daarnaast heeft Harteraad in 2021 de volgende projectsubsidies ontvangen:

- Hartstichting: project Pati€éntenparticipatie in WO

- Hartstichting: project Hartfalen: eerder opsporen en effectiever behandelen

- Hartstichting: project Vroegdetectie bij Atriumfibrilleren

- Hartstichting: project Vroeger opsporen van erfelijke hart-of vaataandoeningen
- Hartstichting: project Sneller behandelen bij Pijn op de Borst

- Patiéntenfederatie NL project Kwaliteit Inzicht en Doelmatigheid in de Zorg (KIDZ)

- AMC project Beslist Samen 2

- KNGF project Precisie PAV

- Agis Innovatiefonds project Integrale Ondersteuning Gedragsverandering

- Europese Commissie project STOPSTORM

- Trombosestichting Nederland project Informatietool Antistollingsmedicatie

Aan alle financiéle bijdragen liggen overeenkomsten ten grondslag waarin is opgenomen dat de
respectievelijke bedrijven geen invioed hebben op de vaststelling en/of uitvoering van het beleid van
Harteraad.



Risico’s

Subsidies
Harteraad is in belangrijke mate afhankelijk van subsidies. Het wegvallen of verminderen hiervan behoort tot

de risico’s. Dat deze reéel zijn is in de achterliggende jaren gebleken waarin de instellingssubsidies en
projectsubsidies van de Hartstichting significant zijn verlaagd. Daar staat tegenover dat voor de periode 2021-
2023 afspraken zijn gemaakt over de te ontvangen subsidies in deze periode.

Dat geldt nog niet voor de instellingssubsidie van Fonds PGO.

De beleidskaders voor de subsidie van Fonds PGO zijn vastgesteld voor de periode 2019-2022. Harteraad
komt gedurende deze periode in aanmerking voor deze subsidie. Wat de grondslag en omvang van de
subsidie vanaf 2023 wordt is nog onzeker. Samen met de Patiéntenfederatie lobbyt Harteraad voor een
uitbreiding van het budget voor PG Organisaties die gelijke tred houdt met het beroep dat op hen wordt

gedaan.

Harteraad werkt er sinds 2020 aan om, naast inkomsten uit subsidies en de particuliere markt ook meer
inkomsten door middel van participatie en samenwerkingen te realiseren. Dat is in 2021 gelukt met
participatie in wetenschappelijk onderzoek en kwaliteitstrajecten, met consultancy activiteiten en een
project rondom een informatie instrument. Het uitbouwen van de samenwerkingen met ziekenhuizen kwam,
als gevolg van het aanhouden van corona, niet van de grond. Harteraad breidt zijn team uit met een extra
medewerker die werk maakt van partnerschappen en de verkenningen die in 2021 hebben plaatsgevonden.

Harteraad hanteert een continuiteitsreserve. Daarbij wordt een bovengrens gehanteerd die gekoppeld is aan
het opvangen van de organisatiekosten voor een periode van minimaal 6 maanden en een ondergrens die
wordt gevormd door de liquidatiekosten. Op 31 december 2021 heeft Harteraad voldoende reserve om deze

continuiteit te garanderen.

Samenwerkingen

Harteraad breidt, met het oog op meer impact, de samenwerkingen en partnerschappen steeds verder uit.
Met meer samenwerkingen groeit ook het risico op schade daaruit. Voor de achterban van Harteraad is het
belangrijk dat Harteraad onafhankelijk en betrouwbaar is. Die waarden moeten sowieso in elke
samenwerking zijn geborgd. Harteraad formuleert hiervoor in 2021 een Gedragscode ‘Uitgangspunten en
werkwijze samenwerkingen fondsenwerving en sponsoring zakelijke markt’ die wordt gehanteerd en in de
komende periode verder wordt aangescherpt. Ook hanteert Harteraad een overeenkomst waarin de eisen

ten aanzien van transparantie zijn opgenomen.

Dataveiligheid

Harteraad ontwikkelt zich als ervarings- en datagedreven expertisecentrum. In 2021 wordt extra ingezet op
de ontwikkeling en inrichting van het Harteraad dataplatform. Deelnemers maken hier een profiel aan
waarmee ze persoonlijke en relevante activiteiten en informatie aangeboden krijgen. Deelnemers kunnen
zich aanmelden en ervoor kiezen om interesses voor bepaalde ziektes kenbaar te maken. Dat maakt de data
ook voor anderen interessant. Bij het kiezen en ontwikkelen van het platform wordt dan ook bijzondere
aandacht besteedt aan de veiligheid van de dataopslag. Dat dat belangrijk is blijkt in 2021. Er is een poging
om toegang te krijgen tot de gegevens, tijdig gesignaleerd en effectief verijdeld door de beheerder van het

platform.

Overig
Harteraad hanteert de CAO van de Hartstichting en is betrokken bij de ontwikkeling daarvan. De PvT van

Harteraad wordt betrokken bij aanpassingen of toepassingen. Zo is in 2021 een thuiswerkvergoeding
uitgekeerd.



Financién 2021

Het jaar 2021 is afgesloten met een positief resultaat van € 130.881.

Dit resultaat is als volgt verwerkt:

Algemene reserve € 130.564
Egalisatiereserve € 317
Totaal resultaat bestemming €130.881

Hiermee is het vrij besteedbaar vermogen van Harteraad € 1.234.498.
Het vrij besteedbaar vermogen draagt bij aan het waarborgen van de continuiteit van de vereniging.

Coronavirus
Het coronavirus heeft gevolgen voor de gehele samenleving en uiteraard ook voor Harteraad. Een aantal

activiteiten kan in 2021 niet of niet zoals gepland worden uitgevoerd en er is, net zoals in 2020, behoefte aan

aangepaste dienstverlening.

Het treft in het bijzonder de activiteiten in en in samenwerking met de ziekenhuizen en in fysiek contact met
de doelgroep. Tegelijkertijd is er een toenemende behoefte aan informatie. Hiervoor worden extra
inspanningen gedaan b.v. door de Harteraadlijn die een luisterend oor biedt. Ook sluiten steeds meer mensen

zich aan bij de Harteraad communities voor lotgenotencontact.

Net zoals in 2020 heeft onze belangrijkste subsidient, de Hartstichting, in verband met te verwachten
tegenvallende inkomsten, minder toegekend voor het jaar 2021. Harteraad heeft hiertoe een beroep op de
NOW regeling gedaan. Hiervoor is een baat van € 175.163 opgenomen in de jaarrekening 2021.

Begroting 2022
In de begroting 2022 is een bedrag aan baten en lasten opgenomen van € 1.655.140. De begroting is sluitend.

De reguliere subsidie van de Hartstichting bedraagt in 2021 € 600.000. Daarnaast heeft de Hartstichting voor
2021 een bedrag van € 400.000 aan projectsubsidies beschikbaar gesteld. Voor subsidies afkomstig van Fonds
PGO is een bedrag van € 180.000 begroot en toegekend.

De personeelslasten bedragen € 1.186.367. Voor activiteitenkosten is in totaal een bedrag van € 215.869
begroot.
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Al. Balans per 31 december 2021
(balans na resultaatbestemming)

ACTIVA.

VASTE ACTIVA
Materiéle vaste activa

VLOTTENDE ACTIVA

Debiteuren

Te ontvangen subsidies/bijdragen

Overige vorderingen en voorschotten
Overlopende activa en vooruitbetaalde bedragen
Liquide middelen

TOTAAL ACTIVA

PASSIVA

EIGEN VERMOGEN
Algemene reserve
Egalisatiereserve instellingssubsidies

SCHULDEN OP KORTE TERMIJN

Crediteuren

Belastingen en premies sociale verzekeringen, pensioenen
Onderhanden projecten

Overige kortlopende schulden

TOTAAL PASSIVA

31-12- 2021 31-12- 2020
€ €
39.828 38.217
23.788 27.749
45.921 5.145
0 21
6.024 39.424
1.301.535 1.209.748
1.377.268 1.282.087
1.417.096 1.320.303
31-12- 2021 31-12- 2020
€ €
1.234.181 1.103.617
317 -
1.234.498 1.103.617
42.634 72.802
-0 41.393
34.904 1.981
105.060 100.510
182.598 216.686
1.417.096 1.320.303
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A2. Staat van baten en lasten over 2021

BATEN

Subsidies

Projecten

Overige opbrengsten
SOM VAN DE BATEN

LASTEN

Directe personeelskosten

Overige personeelskosten
Afschrijving materiéle vaste activa
Huisvestingskosten
Organisatiekosten
Activiteitenkosten Bureau
Activiteitenkosten Vrijwilligers
Projectkosten totaal

SOM VAN DE LASTEN

Incidentele baten en -lasten
BEDRIJFSRESULTAAT
Financieringsbaten en -lasten

Saldo baten en lasten

Resultaatbestemming

Het jaar 2021 is met een positief exploitatiesaldo van € 130.881 afgesloten.

Het bestuur heeft het resultaat als volgt in de jaarrekening verwerkt:

1. Algemene reserve
2. Egalisatiereserve
3. Bestemmingsfonds Vaatziekten

Totaal resultaatbestemming

realisatie begroot realisatie
2021 2021 2020
€ € €

1.247.685 1.286.331 1.634.027
89.323 120.000 26.514
111.791 118.800 124.326
1.448.799 1.525.131 1.784.868
525.562 967.554 560.844
73.450 88.914 150.006
15.283 13.451 13.586
10.646 56.590 72.563
83.774 113.887 73.584
108.248 118.621 112.435
3.150 14.113 8.411
490.478 149.000 755.547
1.310.590 1.522.131 1.746.976
138.209 3.000 37.891
-7.327 -3.000 -2.706
130.881 0 35.185

2021 2020

€ €

130.564 66.473
317 -10.413
- -20.875
130.881 35.185



B1. Grondslagen van waardering en resultaatbepaling

Algemeen
De Vereniging, gevestigd te Prinses Catharina-Amaliastraat 10 in Den Haag, is ingeschreven

in het handelsregister onder nummer 30247018.Deze jaarrekening heeft betrekking op het
boekjaar 2021, dat is geéindigd op 31 december 2021. De jaarrekening is opgesteld
volgens de bepalingen van Richtlijn C1 Kleine organisaties-zonder-winststreven, uitgegeven
door de Raad voor de Jaarverslaggeving. De grondslagen die worden toegepast voor de
waardering van activa en passiva en de resultaatbepaling zijn gebaseerd op historische
kosten. De jaarrekening is opgesteld uitgaande van de continuiteitsveronderstelling. De
jaarrekening is opgesteld in euro's.

GRONDSLAGEN VOOR DE WAARDERING VAN ACTIVA EN PASSIVA

Algemene grondslag

Activa en passiva worden tegen nominale waarde opgenomen, tenzij anders vermeld in de
verdere grondslagen. Een actief wordt in de balans opgenomen wanneer het waarschijnlijk
is dat de toekomstige economische voordelen naar de onderneming zullen toevloeien en
de waarde daarvan betrouwbaar kan worden vastgesteld. Een verplichting wordt in de
balans opgenomen wanneer het waarschijnlijk is dat de afwikkeling daarvan gepaard zal
gaan met een uitstroom van middelen die economische voordelen in zich bergen en de
omvang van het bedrag daarvan betrouwbaar kan worden vasgesteld. Een in de balans
opgenomen actief of verplichting blijft op de balans als een transactie (met betrekking tot
het actief of de verplichting) niet leidt tot een belangrijke verandering in de economische
realiteit met betrekking tot het actief of de verplichting.

Een actief of verplichting wordt niet langer in de balans opgenomen indien een tranactie
ertoe leidt dat alle of nagenoeg alle rechten op economische voordelen en alle of
nagenoeg alle risico's met betrekking tot het actief of de verplichting aan een derde zijn
overgedragen. Een actief en een verplichting worden gesaldeerd als de onderneming
beschikt over een deugdelijk juridisch instrument om het actief en de verplichting
gesaldeerd af te wikkelen en de onderneming het stellige voornemen heeft om het saldo
als zodanig netto of simultaan af te wikkelen.

Materiéle vaste activa

De materiéle vaste activa worden gewaardeerd tegen verkrijgingsprijs verminderd met een
afschrijving berekend volgens de lineaire methode op basis van de economische
levensduur en verminderd met bijzondere waardeverminderingen. De afschrijvingsduur
van de activa is gesteld op 5 jaar.

In 2021 zijn de vaste activa die reeds volledig waren afgeschreven en mede door de interne
verhuizing niet meer worden gebruikt als desinvestering opgenomen in de balans.



De kostprijs van de genoemde activa bestaat uit de verkrijgings- of vervaardigingsprijs en
de overige kosten om de activa op hun plaats en in de staat te krijgen noodzakelijk voor
het beoogde gebruik. De kostprijs van de activa die door de onderneming in eigen beheer
zijn vervaardigd, bestaat uit de aanschaffingskosten van de gebruikelijke grond- en
hulpstoffen en de overige kosten die rechtstreeks kunnen worden toegerekend aan de
vervaardiging. Verder omvat de vervaardigingsprijs een redelijk deel van de indirecte
kosten en de rente op schulden over het tijdvak dat kan worden toegerekend aan de
vervaardiging van de activa. Uitgaven worden slechts geactiveerd indien zij de
gebruiksduur van het object verlengen.

Vorderingen

Vorderingen hebben een looptijd korter dan 1 jaar. Vorderingen worden bij eerste
verwerking gewaardeerd tegen reéele waarde, inclusief transactiekosten (indien
materieel). Na eerste verwerking vindt waardering plaats tegen geamortiseerde kostprijs.
Indien er geen sprake is van agio of disagio en transactiekosten, is de geamortiseerde
kostprijs gelijk aan de nominale waarde van de vorderingen, onder aftrek van

voorzieningen wegens oninbaarheid.
Voorzieningen worden bepaald op basis van individuele beoordeling van de inbaarheid

van de vorderingen.

Onderhanden projecten

De projectbaten en -lasten van onderhanden projecten worden verwerkt in de staat van
baten en lasten naar rato van de verrichte prestaties bij de uitvoering van de
projecten/activiteiten.

De post onderhanden projecten bestaat uit het saldo van gerealiseerde projectlasten,
verwerkte verliezen en reeds ontvangen baten.

Liquide middelen

Liquide middelen worden gewaardeerd tegen nominale waarde. Indien liquide middelen
niet ter vrije beschikking staan, wordt hiermee rekening gehouden bij de waardering.

Eigen vermogen
Financiéle instrumenten die op grond van de juridische realiteit worden aangemerkt als

eigenvermogeninstrumenten, worden gepresenteerd onder het eigen vermogen.
Uitkeringen aan houders van deze instrumenten worden in mindering op het eigen
vermogen gebracht na aftrek van eventueel hiermee verband houdend voordeel uit
hoofde van belasting naar de winst. Financiéle instrumenten die op grond van de
juridische realiteit worden aangemerkt als een financiéle verplichting, worden
gepresenteerd onder schulden. Rente, dividenden, baten en lasten met betrekking tot
deze financiéle instrumenten worden in de staat van baten en lasten verantwoord als

lasten of baten.

Financiéle instrumenten
Financiéle instrumenten omvatten handels- en overige vorderingen, geldmiddelen,

handelsschulden en overige te betalen posten.




GRONDSLAGEN VOOR DE RESULTAATBEPALING

Algemeen

Baten worden in de staat van baten en lasten opgenomen wanneer een vermeerdering
van het economisch potentieel, samenhangend met een vermeerdering van een actief of
een vermindering van een verplichting, heeft plaatsgevonden, waarvan de omvang
betrouwbaar kan worden vastgesteld. Lasten worden verwerkt wanneer een
vermindering van het economisch potentieel, samenhangend met een vermindering van
een actief of een vermeerdering van een verplichting, heeft plaatsgevonden, waarvan de
omvang betrouwbaar kan worden vastgesteld. De baten en lasten worden toegerekend
aan de periode waarop zij betrekking hebben. Baten worden verantwoord in het jaar
waarin zij volledig zijn gerealiseerd, verliezen zodra deze worden voorzien.

Subsidies
Expoitatie- en projectsubsidies worden ten gunste van de staat van baten en lasten van

het jaar gebracht ten laste waarvan de gesubsidieerde bestedingen komen of waarin de
opbrengsten zijn gederfd of het exploitatietekort zich heeft voorgedaan. De
vooruitontvangen bedragen (zowel kort- als langlopend) worden onder de onderhanden
projecten opgenomen.

Overheidssubsidies

Subsidies voor de tegemoetkoming loonkosten worden toegerekend aan het boekjaar
indien er een redelijke mate van zekerheid is dat aan de voorwaarden is voldaan en voor
zover de subsidie betrekking heeft op dit boekjaar. De subsidie is in aftrek gebracht op de
gerelateerde loonkosten.

Rentebaten
Rentebaten worden verantwoord in de periode waartoe zij behoren, rekening houdend

met de effectieve rentevoet van de desbetreffende actiefpost.

Personeel
Gedurende het boekjaar 2021 waren 13 werknemers (2020:14) in dienst op basis van een
volledig dienstverband (40 uur).

Pensioenen

De vereniging heeft voor haar werknemers een pensioenregeling getroffen die kwalificeert als een
toegezegde-pensioenregeling, waarbij de toegezegdepensioenuitkeringen gebaseerd zijn op
middelloonregeling. Deze pensioenregeling is ondergebracht bij de Stichting Pensioenfonds Zorg en
Welzijn (onderdeel van PGGM), en wordt- conform de Richtlijnen voor de Jaarverslaggeving
aangereikte vereenvoudiging- in de jaarrekening verwerkt als toegezegde-bijdrageregeling. Dit
betekent dat de over het boekjaar verschuldigde premies als kosten worden verantwoord. De
risico's van loonontwikkeling, prijsindexatie, beleggingsrendement op het fondsvermogen zullen
mogelijk leiden tot toekomstige aanpassingen in de jaarlijkse bijdragen aan het pensioenfonds. Deze
risico's komen niet tot uitdrukking in een in de balans opgenomen voorziening.

De actuele dekkingsgraad van Stichting Pensioenfonds Zorg en Welzijn per 31 december 2021 is

106,6%.
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B2. Toelichting op de Balans per 31 december 2021

31-12-2021 31-12-2020

€ €
1. VASTE ACTIVA
MATERIELE VASTE ACTIVA
Aanschafwaarde per aanvang boekjaar 109.736 106.177
Afschrijvingen tot aanvang boekjaar -71.519 -57.933
Boekwaarde per 01-01 38.217 48.244
Investeringen in het boekjaar 16.894 3.559
Desinvesteringen in het boekjaar -37.228 -
Afschrijvingen over het boekjaar -15.283 -13.586
Terugboeking cum. afschrijving i.v.m. desinvestering 37.228 -
1.611 -10.027
Boekwaarde per 31-12 39.828 38.217
Totaal geinvesteerd
Aanschafwaarde per 01-01 109.736 106.177
Investeringen in boekjaar 16.894 3.559
Desinvesteringen in het boekjaar -37.228 -
Aanschafwaarde per 31-12 89.402 109.736
Totaal afgeschreven op investering
Totaal afschrijvingen tot en met vorig boekjaar 71.519 57.933
Afschrijvingen boekjaar 15.283 13.586
Terugboeking cum. afschrijving i.v.m. desinvestering -37.228 -
Totaal afschrijvingen tot en met boekjaar 49.574 71.519
Totale boekwaarde
Totaal boekwaarde per 01-01 38.217 48.244
Mutaties in boekjaar 1.611 -10.027
Totaal boekwaarde per 31-12 39.828 38.217
2. VLOTTENDE ACTIVA
Debiteuren
Debiteuren (incl. contributies) 23.788 27.749
Voorziening dubieuze debiteuren % -
23.788 27.749
Te ontvangen subsidies/bijdragen
Te ontvangen NOW-bijdrage 45.921 5.145
45.921 5.145
Overige vorderingen en voorschotten
Nog te ontvangen rente 21
0 21
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B2. Toelichting op de Balans per 31 december 2021

31-12-2021  31-12-2020

€ €
Overlopende activa en vooruitbetaalde bedragen
Premies verzekeringen 2427 36.981
Overige vooruitbetaalde bedragen 3.598 2.443
6.024 39.424
Liguide Middelen
ABN AMRO bank, getotaliseerd 1.301.535 1.209.748
1.301.535 1.209.748
3. EIGEN VERMOGEN
Algemene reserve
Saldo per 01-01 1.103.617 1.037.144
Bij/Af(-): uit resultaatbestemming 130.564 66.473
Saldo per 31-12 van algemene reserve 1.234.181 1.103.617
Egalisatiereserve PGO
Het verloop van de egalisatiereserve is als volgt:
Saldo per 01-01 - 10.413
Mutatie in boekjaar 317 -10.413
Saldo per 31-12 van egalisatiereserve 317 -

Bestemmingsfonds Vaatziekten

Het verloop van de bestemmingsreserve is als volgt:

Saldo per 01-01 = 20.875
Mutatie vanuit de resultaatbestemming - -20.875

Saldo per 31-12 van bestemmingsfonds
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B2. Toelichting op de Balans per 31 december 2021

31-12-2021  31-12-2020
€ €
4, SCHULDEN OP KORTE TERMIJN
Crediteuren 42.634 72.802
Belastingen en premies sociale verzekeringen
Loonheffingen 0 41.431
Pensioenpremie 0 -38
0 41.393
Onderhanden werk
Nog te besteden subsidies, cq terug te betalen subsidies 34.904 1.981
Een nadere specificatie van deze post wordt gegeven in bijlage 2 "Onderhanden werk".
31-12-2021  31-12- 2020
€ €
Overige kortlopende schulden
Vakantietoeslag 31.510 35.914
Vakantiedagen 45.506 37.414
77.016 73.328
Overige schulden:
Accountantskosten 17.645 17.182
Nog te betalen bedragen 3.736 0
Nog te betalen bankrente 1.663
Vooruitontvangen bedragen 5.000 10.000
28.044 27.182
105.060 100.510

5. NIET IN DE BALANS OPGENOMEN VERPLICHTINGEN EN RECHTEN

De totale huurprijs voor het pand in Den Haag (kantoor en parkeerplaatsen) bedroeg in 2021 € 26.865.

Daarnaast bedroegen de servicekosten € 6.632.

Het huurcontract dat liep tot 1 februari 2022 is voortijdig beéindigd als gevolg van gewijzigde omstan-
digheden. Hierbij hebben de betrokken partijen de gewenste wijzigingen in de huurovereenkomst

via een amendement ingaande 1 februari 2021 opgenomen.

Volgens dit amendement bedragen de jaarlijkse huurkosten € 22.097 en de servicekosten € 6.144

per jaar.

NOW subsidies

De vaststelling van de NOW subsidie is nog niet afgerond. In de presentatie van de jaarrekening is

rekening gehouden met de voorhanden zijnde informatie.
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1.

BATEN
Subsidies
Project baten
Overige baten

Subsidies

Instellingssubsidie Hartstichting
Instelingssubsidie Fonds PGO

Project- en activiteitensubsidie Hartstichting
Project subsidie Hartvrienden Hartstichting
Project subsidie KIDZ Patiéntenfederatie Nederland
Project subsidie Precisie PAV (KNGF)

Project subsidie Beslist Samen 2 (AMC)
Project Stopstorm (Europese Commissie)
Project Samen Beslissen PAV (Claudicationet)
Overige subsidies

Project baten

Project Informatietool Antistollingsmedicatie (TSN)
Project Agis Innovatiefonds

Business-to-business diverse opbrengsten
Fondsenwerving (Vaillantfonds)

Overige baten

Contributies

Donaties

Bijdragen (regio) activiteiten
Bijdragen opleidingen en licenties
Vacatie en deelnemingsgelden
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B3. Toelichting op staat van baten en lasten over 2021

2021 2020
€ €
1.247.685 1.634.027
89.323 26.514
111.791 124.326
1.448.799 1.784.868
600.000 800.000
180.000 180.000
389.999 480.000
1.981 86.965
61.150 59.210
4.000 -
4.765 10.468
3.290 -
- 9.884
2.500 7.500
1.247.685 1.634.027
34.898 .
23.832 15.869
25.594 10.645
5.000
89.323 26.514
101.234 107.976
9.432 9.917
- 155
1.125 .
: 6.278
111.791 124.326




B3. Toelichting op staat van baten en lasten over 2021

2021 2020
€ €
2. LASTEN
Personeelslasten
Bruto salarissen 765.591 827.133
Mutatie vakantiegeld en dagen 8.191 -8.565
Transitievergoeding -13.052 17.027
Ontvangen ziekengeld -30.413 -41.148
Loonkostensubsidie NOW -175.163 -135.378
555.154 659.069
Sociale premies
Werkgeversaandeel sociale premies 120.908 142.324
Pensioenpremies
Werkgeversaandeel pensioenpremies 114.160 117.128
790.223 918.520
Doorbelaste personeelskosten naar projecten -264.660 -357.675
Totaal directe personeelskosten 525.562 560.844
Overige personeelskosten
Inhuur derden 31.565 117.657
Advieskosten inzake personeel & organisatie 1.667 6.101
Personeelsverzekering ziekengeld 30.514 34.563
Reiskosten 7.192 16.816
Onkostenvergoedingen 2.172 1.543
Thuiswerkvergoeding 5.700 2.911
Opleidingskosten 7.703 1.264
Arbokosten 3.902 4.640
Overige personeelskosten 1.570 281
91.984 185.776
Doorbelaste overige personeelskosten naar projecten -18.534 -35.770
73.450 150.006
Huisvestingskosten
Huur 26.865 78.451
Servicekosten 6.632 12.000
Overige huisvestingskosten 6.269 7.154
39.766 97.605
Doorbelaste huisvestingskosten naar projecten -29.120 -25.042
10.646 72.563
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B3. Toelichting op staat van baten en lasten over 2021

Organisatiekosten
Accountantskosten controle werkzaamheden

Salarisadministratie
Automatiseringskosten
Telefoonkosten
Kantoorartikelen
Verzekeringen
Drukwerk

Portokosten
Kopieerkosten
Abonnementen

Kleine aanschaffingen
Bestuurkosten
Cateringkosten
Overige algemene kosten

Doorbelaste organisatiekosten naar projecten

Activiteitenkosten Bureau

Congreskosten

Harteraad Magazine

Folders en drukwerk

Publiciteit en bereik

Opleidingen en trainersdagen

Reiskosten activiteiten bestuur/ledenraad/auditcommissie
Telefoonkosten/internetkosten activiteiten bureau
Zaalhuur en overige organisatiekosten activiteiten bureau
Website

Bestuurlijk advies

Vrijwilligersbeleid en scholing

Contributies en bijdragen

Activiteitenkosten Vrijwilligers
Verzendkosten

Drukwerk en promotiemateriaal
Reiskosten

Telefoonkosten

Lunchkosten

Computer- & internetkosten
Cateringkosten
Kantoorartikelen
Representatiekosten

Kleine aanschaffingen
Bankkosten regionale bankrekeningen
Vrijwilligersbeleid en scholing
Zaalhuur

Overige
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2021 2020
€ €

27.990 23.837
2.661 4.490
40.994 44.775
12.033 13.481
383 270
9.760 6.698
269 182
4.226 9.446
2.266 2.187
2.013 1.903
702 91
10.382 485
196 1.504
1.668 7
115.543 109.354
-31.768 -35.770
83.774 73.584
= 4.467
25.764 25.547
5.910 10.681
21.078 21.405
Z 329
753 2.547
4.461 4.539
- 918
26.147 11.943
2.325 8.862
1,395 3.722
20.413 17.475
108.248 112.435
38 131
- 82
763 3.279
335 470
- 609
- 15
- 77
155 360
& 591
- 90
% 510
1.229 256
630 1.834
- 107
3.150 8.411




B3. Toelichting op staat van baten en lasten over 2021

2021 2020
Projectkosten totaal € €
Patiéntenparticipatie in WO (HS)
Directe projectkosten 23.560 -
Personeelskosten 39.268 -
Overige personeelskosten 2.749 -
Huisvestingskosten 4.320 -
Organisatiekosten 4.713 -
74.610 -
Hartfalen: eerder opsporen en effectiever behandelen (HS)
Directe projectkosten 14.999
Personeelskosten 75.751
Overige personeelskosten 5.303
Huisvestingskosten 8.333
Organisatiekosten 9.091
113.477 -
Vroegdetectie bij Atriumfibrilleren (HS)
Directe projectkosten 11.677
Personeelskosten 26.236
Overige personeelskosten 1.837
Huisvestingskosten 2.886
Organisatiekosten 3.149
45.785 -
Vroeger opsporen van erfelijke hart-of vaataandoeningen (HS)
Directe projectkosten 1.086
Personeelskosten 12.411
Overige personeelskosten 869
Huisvestingskosten 1.366
Organisatiekosten 1.490
17.222 -
Sneller behandelen bij Pijn op de Borst (HS)
Directe projectkosten 3.329
Personeelskosten 12.332
Overige personeelskosten 864
Huisvestingskosten 1.357
Organisatiekosten 1.480
19.362 -
V&V Hartrevalidatie (HS)
Directe projectkosten - 5.794
Personeelskosten - 108.600
Overige personeelskosten - 10.860
Huisvestingskosten - 7.602
10.860

Organisatiekosten
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B3. Toelichting op staat van baten en lasten over 2021

2021 2020
Projectkosten totaal € €
V&YV Therapietrouw (HS)
Directe projectkosten 51.219
Personeelskosten 144.128
Overige personeelskosten 14.413
Huisvestingskosten 10.089
Organisatiekosten 14.413
: - 234.262
Samen Beslissen PAV
Directe projectkosten 1.562 5.859
Personeelskosten 451 944
Overige personeelskosten 32 95
Huisvestingskosten 50 67
Organisatiekosten 55 95
2.150 7.060
Kwaliteit Inzicht Doelmatigheid Zorg
Directe projectkosten 4.200 -
Personeelskosten 26.470 28.400
Overige personeelskosten 1.853 2.840
Huisvestingskosten 2.912 1.988
Organisatiekosten . 3.177 2.840
38.612 36.068
Sport- en beweegaanbod
Directe projectkosten 625 -
Personeelskosten 4.332 1.595
Overige personeelskosten 304 160
Huisvestingskosten 477 113
Organisatiekosten 520 160
6.258 2.028
Agis Innovatiefonds
Directe projectkosten 16.641
Personeelskosten 602
Overige personeelskosten 43
Huisvestingskosten 67
Organisatiekosten 73 12.192
17.426 12.192
Wat er toe doet
Directe projectkosten - 740

- 740
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B3. Toelichting op staat van baten en lasten over 2021

Projectkosten totaal

Beslist Samen 2

Directe projectkosten
Personeelskosten
Overige personeelskosten
Huisvestingskosten
Organisatiekosten

Platform

Directe projectkosten
Personeelskosten

Overige personeelskosten
Huisvestingskosten
Organisatiekosten

Hartenvaatpanel

Directe projectkosten
Personeelskosten

Overige personeelskosten
Huisvestingskosten
Organisatiekosten

Hartvrienden

Directe projectkosten
Personeelskosten

Overige personeelskosten
Huisvestingskosten
Organisatiekosten

Stopstorm
Directe projectkosten

Personeelskosten

Overige personeelskosten
Huisvestingskosten
Organisatiekosten

Informatietool Antistollingsmedicatie (TSN)

Directe projectkosten
Personeelskosten

Overige personeelskosten
Huisvestingskosten
Organisatiekosten

2021 2020
€ €

1.562 8.906
1.846 966
130 97
204 68
222 97
3.964 10.134
53.463 151.207
16.679 32.102
1.168 3.210
1.835 2.247
2.001 3.210
75.146 191.977
= 1.739
5.305 3.306
372 331
584 232
637 331
6.898 5.939
220 50.711
2.216 28.545
156 2.855
244 1.999
266 2.855
3.102 86.965
1.850 -
1.153 =
81 -
127 -
139 =
3.350 -
11.621 =
7.669 -
537 -
844 =
921 -
21.592 -

19



B3. Toelichting op staat van baten en lasten over 2021

Projectkosten totaal

Patiéntenmonitor
Directe projectkosten
Personeelskosten

Overige personeelskosten
Huisvestingskosten
Organisatiekosten

PAV Looptherapie
Directe projectkosten
Personeelskosten
Overige personeelskosten
Huisvestingskosten
Organisatiekosten

Harteraadlijn
Directe projectkosten

Personeelskosten

Overige personeelskosten
Huisvestingskosten
Organisatiekosten

Precisie PAV (KNGF)
Directe projectkosten
Personeelskosten
Overige personeelskosten
Huisvestingskosten
Organisatiekosten

Totaal Projectkosten

2021 2020
€ €
- 182
4.895 2.399
343 240
539 168
588 240
6.365 3.229
- 12.742
% 6.690
5 669
- 469
- 669
- 21.239
26.233
1.836
2.886
3.148
34.103 -
811
57
90
98
1.056 -
490.478 755.547
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B3. Toelichting op staat van baten en lasten over 2021

FINANCIERINGSLASTEN
Rentekosten bankrekeningen
Bankkosten bankrekeningen

Opgemaakt door Harteraad
Den Haag, 1 juni 2022

Mevr. G. Schippers
Voorzitter

Dhr. N. Dapaah
Lid

Dhr. V. Umans
Lid

2021 2020
5.194 -22
2.134 2.728
7.327 2.706

Dhr. E. Elsinga
Vice voorzitter

Dhr. M. Lenssen
Lid

Dhr. A. Verburgt
Lid
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C1. Controleverklaring



\ Ruitenburg
Audit

CONTROLEVERKLARING VAN DE ONAFHANKELIJKE ACCOUNTANT

Aan: het bestuur van Harteraad

Verklaring over de in het jaarverslag opgenomen jaarrekening 2021

Ons oordeel

Wij hebben de jaarrekening 2021 van Harteraad te Den Haag gecontroleerd.

Naar ons oordeel geeft de in dit jaarverslag opgenomen jaarrekening een getrouw beeld van de grootte en
de samenstelling van het vermogen van Harteraad per 31 december 2021 en van het resultaat over 2021 in
overeenstemming met de in Nederland geldende R]-Richtlijn C1 “Kleine Organisaties-zonder-

winststreven”.

De jaarrekening bestaat uit:

1. de balans per 31 december 2021;
2. de staat van baten en lasten over 2021; en
3. de toelichting met een overzicht van de gehanteerde grondslagen voor financiéle verslaggeving en

andere toelichtingen.

De basis voor ons oordeel
Wij hebben onze controle uitgevoerd volgens het Nederlands recht, waaronder ook de Nederlandse
controlestandaarden vallen. Onze verantwoordelijkheden op grond hiervan zijn beschreven in de sectie

'Onze verantwoordelijkheden voor de controle van de jaarrekening'.

Wij zijn onathankelijk van Harteraad zoals vereist in de Verordening inzake de onathankelijkheid van
accountants bij assurance-opdrachten (ViO) en andere voor de opdracht relevante onathankelijkheidsregels
in Nederland. Verder hebben wij voldaan aan de Verordening gedrags- en beroepsregels accountants
(VGBA).

Wij vinden dat de door ons verkregen controle-informatie voldoende en geschikt is als basis voor ons

oordeel.

Verklaring over de in het jaarverslag opgenomen andere informatie

Het jaarverslag omvat andere informatie, naast de jaarrekening en onze controleverklaring daarbij.

Op grond van onderstaande werkzaamheden zijn wij van mening dat de andere informatie met de

jaarrekening verenigbaar is en geen materiéle afwijkingen bevat.
g g g g
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Wij hebben de andere informatie gelezen en hebben op basis van onze kennis en ons begrip, verkregen
vanuit de jaarrekeningcontrole of anderszins, overwogen of de andere informatie materiéle afwijkingen

bevat.

Met onze werkzaamheden hebben wij voldaan aan de vereisten in de Nederlandse Standaard 720. Deze

werkzaamheden hebben niet dezelfde diepgang als onze controlewerkzaamheden bij de jaarrekening.

Het bestuur is verantwoordelijk voor het opstellen van de andere informatie, waaronder het

bestuursverslag in overeenstemming met RJ-Richtlijn C1 “Kleine Organisaties-zonder-winststreven”.

Beschrijving van verantwoordelijkheden met betrekking tot de jaarrekening

Verantwoordelijkheden van het bestuur voor de jaarrekening

Het bestuur is verantwoordelijk voor het opmaken en getrouw weergeven van de jaarrekening in
overeenstemming met de in Nederland geldende R]-Richtlijn C1 “Kleine Organisaties-zonder-
winststreven”. In dit kader is het bestuur verantwoordelijk voor een zodanige interne beheersing die het
bestuur noodzakelijk acht om het opmaken van de jaarrekening mogelijk te maken zonder afwijkingen van

materieel belang als gevolg van fouten of fraude.

Bij het opmaken van de jaarrekening moet het bestuur afwegen of de onderneming in staat is om haar
werkzaamheden in continuiteit voort te zetten. Op grond van genoemd verslaggevingsstelsel moet het
bestuur de jaarrekening opmaken op basis van de continuiteitsveronderstelling, tenzij het bestuur het
voornemen heeft om de vereniging te liquideren of de bedrijfsactiviteiten te beéindigen of als beéindiging

het enige realistische alternatief is.

Het bestuur moet gebeurtenissen en omstandigheden waardoor gerede twijfel zou kunnen bestaan of de

onderneming haar bedrijfsactiviteiten in continuiteit kan voortzetten, toelichten in de jaarrekening.

Onze verantwoordelijkheden voor de controle van de jaarrekening
Onze verantwoordelijkheid is het zodanig plannen en uitvoeren van een controleopdracht dat wij daarmee

voldoende en geschikte controle-informatie verkrijgen voor het door ons af te geven oordeel.

Onze controle is uitgevoerd met een hoge mate maar geen absolute mate van zekerheid waardoor het

mogelijk is dat wij tijdens onze controle niet alle materiéle fouten en fraude ontdekken.
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Afwijkingen kunnen ontstaan als gevolg van fraude of fouten en zijn materieel indien redelijkerwijs kan
worden verwacht dat deze, afzonderlijk of gezamenlijk, van invloed kunnen zijn op de economische
beslissingen die gebruikers op basis van deze jaarrekening nemen. De materialiteit beinvloedt de aard,
timing en omvang van onze controlewerkzaamheden en de evaluatie van het effect van onderkende

afwijkingen op ons oordeel.

Wij hebben deze accountantscontrole professioneel kritisch uitgevoerd en hebben waar relevant
professionele oordeelsvorming toegepast in overeenstemming met de Nederlandse controlestandaarden,

ethische voorschriften en de onafhankelijkheidseisen. Onze controle bestond onder andere uit:

® het identificeren en inschatten van de risico’s dat de jaarrekening afwijkingen van materieel belang
bevat als gevolg van fouten of fraude, het in reactie op deze risico’s bepalen en uitvoeren van
controlewerkzaamheden en het verkrijgen van controle-informatie die voldoende en geschikt is
als basis voor ons oordeel. Bij fraude is het risico dat een afwijking van materieel belang niet
ontdekt wordt groter dan bij fouten. Bij fraude kan sprake zijn van samenspanning, valsheid in
geschrifte, het opzettelijk nalaten transacties vast te leggen, het opzettelijk verkeerd voorstellen
van zaken of het doorbreken van de interne beheersing;

®  het verkrijgen van inzicht in de interne beheersing die relevant is voor de controle met als doel
controlewerkzaamheden te selecteren die passend zijn in de omstandigheden. Deze
werkzaamheden hebben niet als doel om een oordeel uit te spreken over de effectiviteit van de
interne beheersing van de vereniging;

®  het evalueren van de geschiktheid van de gebruikte grondslagen voor financiéle verslaggeving en
het evalueren van de redelijkheid van schattingen door het bestuur en de toelichtingen die
daarover in de jaarrekening staan;

®  het vaststellen dat de door het bestuur gehanteerde continuiteitsveronderstelling aanvaardbaar is.
Tevens het op basis van de verkregen controle-informatie vaststellen of er gebeurtenissen en
omstandigheden zijn waardoor gerede twijfel zou kunnen bestaan of de onderneming haar
bedrijfsactiviteiten in continuiteit kan voortzetten. Als wij concluderen dat er een onzekerheid
van materieel belang bestaat, zijn wij verplicht om aandacht in onze controleverklaring te vestigen
op de relevante gerelateerde toelichtingen in de jaarrekening. Als de toelichtingen inadequaat
zijn, moeten wij onze verklaring aanpassen. Onze conclusies zijn gebaseerd op de controle-
informatie die verkregen is tot de datum van onze controleverklaring. Tockomstige
gebeurtenissen of omstandigheden kunnen er echter toe leiden dat een onderneming haar
continuiteit niet langer kan handhaven;

®  het evalueren van de presentatie, structuur en inhoud van de jaarrekening en de daarin
opgenomen toelichtingen; en

®  het evalueren of de jaarrekening een getrouw beeld geeft van de onderliggende transacties en

gebeurtenissen.
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Wij communiceren met het bestuur onder andere over de geplande reikwijdte en timing van de controle
en over de significante bevindingen die uit onze controle naar voren zijn gekomen, waaronder eventuele

significante tekortkomingen in de interne beheersing.

Den Haag, 18 mei 2022

Ruitenburg Audit B.V.

Origineel getekend door M. Oudshoorn MSc RA



